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IL WORLD INSURANCE REPORT 2022 GIUNTO ALLA 15° EDIZIONE OFFRE 
HIGHLIGHTS SUL MERCATO ASSICURATIVO MONDIALE
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WALKING THE TALK
COME GLI ASSICURATORI POSSONO GUIDARE LA RESILIENZA AI CAMBIAMENTI CLIMATICI

IL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO EI SUOI RISCHI 
SONO SOTTO LA LENTE DI 

TUTTI

CAMBIAMENTI 
FONDAMENTALI DEL 

MODELLO DI BUSINESS 
SONO NECESSARI PER 

RAGGIUNGERE LA 
RESILIENZA CLIMATICA

INTEGRARE LA 
RESILIENZA 

CLIMATICA NELLA 
STRATEGIA 

AZIENDALE PER UN 
BUSINESS A PROVA DI 

FUTURO



IL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO E I 

SUOI RISCHI SONO 
SOTTO LA LENTE DI 

TUTTI

IL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO EI SUOI RISCHI 
SONO SOTTO LA LENTE DI 

TUTTI

CAMBIAMENTI 
FONDAMENTALI DEL 

MODELLO DI BUSINESS 
SONO NECESSARI PER 

RAGGIUNGERE LA 
RESILIENZA CLIMATICA

INTEGRARE LA 
RESILIENZA CLIMATICA 

NELLA STRATEGIA 
AZIENDALE PER UN 

BUSINESS A PROVA DI 
FUTURO



6Public © Capgemini 2022. All rights reserved  |World Property and Casualty Insurance Report 2022 | June 2022

IL CAMBIAMENTO CLIMATICO HA PROVOCATO SEMPRE PIÙ FREQUENTI E 
GRAVI PERDITE CAUSATE DA CATASTROFI NATURALI

L'aumento delle temperature ha un impatto sulla società su scala sempre 
più ampia

Entro il

2050

Persone a rischio 
a livello globale 
lungo le coste2

Requisiti di 
investimento globali 

all'anno per 
raggiungere il net 

zero 4Perdita del PIL 
mondiale3

410m

-18%

fino a 
$6T

Come conseguenza sono aumentati i danni assicurati e non assicurati 
derivanti da catastrofici naturali

Obiettivo dell'accordo 
di Parigi sul 

riscaldamento globale

Riscaldamento 
previsto1

Anno 2100 1.5 °C 2.4 °C

Fonti: (1) Climate Action Tracker (2) Nature,  (3)  Swiss Re,  (4) Bloomberg NEF

Danni assicurati e non assicurati, USDb5

29

102105

250

1990 2021

3.6X

2.5X

Gli individui e le aziende devono AGIRE ORA per raggiungere la resilienza climatica

Perdite NatCat assicurate (USD Bn) Perdite NatCat non assicurate (USD Bn)

(5) SwissRe Sigma

https://climateactiontracker.org/global/temperatures/
https://www.nature.com/articles/s41467-021-23810-9
https://www.swissre.com/institute/research/topics-and-risk-dialogues/climate-and-natural-catastrophe-risk/expertise-publication-economics-of-climate-change.html
https://about.bnef.com/blog/getting-on-track-for-net-zero-by-2050-will-require-rapid-scaling-of-investment-in-the-energy-transition-over-the-next-ten-years/
https://www.sigma-explorer.com/
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IL CAMBIAMENTO CLIMATICO STA FACENDO EVOLVERE I COMPORTAMENTI 
DEGLI ASSICURATI

Le principali preoccupazioni degli assicurati,% Clienti e PMI che hanno intrapreso almeno un'azione sostenibile nell'ultimo anno, %

Il cambiamento climatico è una delle principali preoccupazioni 
dei clienti... …e gli individui e le aziende stanno prendendo provvedimenti

31%

45%

68%

77%

80%

33%

46%

64%

73%

84% Pandemic

Climate Change

Unemployment

Corruption

Malnourishment

I clienti che hanno già 
iniziato il loro viaggio 
verso la sostenibilità

91%

Le piccole e medie imprese 
che hanno già iniziato il loro 

viaggio verso la sostenibilità

84%

92% 93%

Pandemia

Cambiamento 
Climatico

Disoccupazione

Corruzione

Malnutrizione
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IL CAMBIAMENTO CLIMATICO PREOCCUPA GLI ASSICURATORI PERCHÉ INCIDE 
SULLA REDDITIVITÀ E SULL'ASSICURABILITÀ

Il cambiamento climatico è percepito come il rischio principale dagli 
assicuratori... …e gli assicuratori stanno rafforzando la loro attenzione alla sostenibilità

Top rischi per gli assicuratori, %
Incremento negli ultimi 5 anni 
dell’attenzione alla sostenibilità nel
report annuale delle top-35
assicurazioni1

3x

Top-35 Assicurazioni globali1 che stanno
lavorando per raggiungere emission zero

77%
Top-35 Assicurazioni globali1 che
hanno un Sustainability Officer

91%
Compagnie Europee Compagnie Americane

67%

43%

44% 44%
42%

40%

35%
33%

31% 30%

47% 47%

40% 40%

47%

27%

33%

20%

Climate risk Cyber Financial Technology Compliance People Geopolitical Operational

74% 72%
54%

80%
67%

47%

Insurability issues Pressure on profitability Regulatory overheads

Media di settore Italia

(1) – Top-35 in base alla capitalizzazione di mercato
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I CHAMPIONS DELLA RESILIENZA GUIDANO LE INIZIATIVE CHIAVE DEL 
PERCORSO VERSO LA SOSTENIBILITÀ

Nominare un Chief Sustainability Officer (o ruolo 
equivalente)

Incorporare i dati sul rischio climatico in prodotti e 
servizi

Offrire consulenza sul rischio climatico e servizi di 
mitigazione

Stronger governance

Advanced data and insights

Improved customer outcomes

Sustainable investment and underwriting

Incorporare i dati ESG, su larga scala, negli 
investimenti e nelle sottoscrizioni

82%

77%

64%

95%

52%

29%

23%

33%

52%

19% 21%

8%

Awareness Adoption Maturity Champions

Maturità della resilienza degli assicuratori, %

La maggior parte degli assicuratori è all'inizio del proprio percorso di 
resilienza; solo alcuni sono considerati Champions della RESILIENZA I CHAMPIONS DELLA RESILIENZA sono caratterizzati da 4 attributi

§ Incorporare l'ESG nell'analisi degli 
stress test

§ Reclutare talenti esperti

§ Green IT

§ Finanza verde

§ ESG in sottoscrizione e investimento

§ Proposte di prevenzione del rischio 
climatico

§ Tenere traccia del footprint del 
carbonio

§ Investimenti in infrastrutture resilienti

§ Incorporare i dati sul rischio climatico 
nei prezzi

Iniziative di maturità della resilienza

Champions Media di settore
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NUOVE FONTI DI DATI SONO ESSENZIALI. MA IL VALORE TANGIBILE RISIEDE 
NEGLI INSIGHT CHE PROVENGONO DAI DATI

26%

47%

27%

7%

40%

53%

1-3

4-5

6+

Adozione di nuove fonti di dati, %

(1) La maturità di un'iniziativa viene valutata in base al livello di adozione - Il livello pilota indica una bassa maturità mentre l'adozione a livello di impresa rappresenta il livello di maturità più alto.

Nuove fonti di dati possono migliorare il risk assessment degli 
assicuratori. I champions della resilienza aprono la strada

Per gestire le incertezze attuariali e considerare la mitigazione del 
rischio nei profili di rischio, gli assicuratori adottano nuove iniziative

Maturità dei Champions di resilienza 
nell'adozione avanzata di modelli predittivi 
scenario based

La maturità 1 della resilienza dei Champions 
nell'adozione di modelli di prezzo basati su 
Machine Learning

60% 35%

53% 47%

Champions Media di settoreNuove fonti dati

§ Satelliti

§ Sensori remoti

§ Stazioni meteorologiche

§ Geo-data

§ Social media

§ Punteggi ESG

§ Livelli d'acqua

§ …

Champions Media di settore



12Public © Capgemini 2022. All rights reserved  |World Property and Casualty Insurance Report 2022 | June 2022

PREVENZIONE DEL RISCHIO ED ESTENSIONE DELLE GARANZIE OFFERTE 
COME CHIAVE PER INNOVARE I PRODOTTI IN LOGICA SOSTENIBILE

I clienti manifestano un bisogno di prevenzione e mitigazione del 
rischio anche «FEE based»

Per soddisfare questo bisogno,  gli assicuratori devono innovare
anche  per garantire completezza delle garanzie offerte

Clienti che sono interessati ai 
servizi di consulenza e 

mitigazione del rischio climatico
forniti dagli assicuratori

67%

Clienti che sono disposti a 
pagare per tali servizi

53%

72% 54%
I Champions della resilienza si 
concentrano sull'innovazione con un go 
to market accelerato

48% 35%

Champions Media di settore

Immobili esposti a rischio catastrofale 
alto o medio alto

78%¹

(1) stime ANIA

Immobili con protezione assicurativa 
contro terremoti e alluvioni

5%
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Limitare la copertura ad 
aziende non attente alla 

sostenibilità

Incorporare i punteggi ESG
nella sottoscrizione

Condizioni preferenziali
per l'attuazione di 

iniziative di sostenibilità

Nessuna azione

LE COMPAGNIE DEVONO ESSERE MAGGIORMENTE DECISE SULLE ESCLUSIONI 
DI INVESTIMENTO E DI SOTTOSCRIZIONE PER SVILUPPARE RESILIENZA

Gli investimenti sostenibili sono mainstream, ma gli assicuratori 
dovrebbero comunque fare di più su restrizioni e disinvestimenti

La sottoscrizione sostenibile è meno comune e, analogamente 
all'investimento, dovrebbe concentrarsi sul sostegno alla transizione

Adozione di politiche di investimento sostenibile, % Adozione di pratiche di sottoscrizione sostenibili, %

21%

29%

36%

59%

60%

9%

50%

64%

64%

77%

35%

30%

45%

27%

23%

18%

41%

59%

Champions Media di settore Aree di opportunità

Investimenti green

Incorporare i punteggi ESG 
nellledecisioni di investimento

Limitare gli investimenti in 
aziende non attente alla 

sostenibilità

Disinvestire dalle aziende 
non attente alla sostenibilità

Nessuna azione
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§ Impegnarsi in dialoghi basati sui dati

§ Sostenere tempi e regolamenti coerenti

Regolatori

GLI ASSICURATORI CHE AVVIANO ECOSISTEMI SOSTENIBILI ATTRAVERSO 
PARTNERSHIP GUIDERANNO LA RESILIENZA

§ Partner su larga scala
§ Concentrazione su nuove fonti di dati
§ Tecniche avanzate di modellazione del rischio (AI/ML)
§ Distribuire il cloud per la scalabilità

BigTech, InsurTech, solutions provider

§ Cambiare mentalità organizzativa
§ Sviluppare talenti per la sostenibilità
§ Rafforzare la collaborazione del settore

Assicuratori, riassicuratori, broker

§ Sfruttare l'esperienza nella modellazione del rischio
§ Arricchire la conoscenza
§ Incorporare la resilienza su larga scala

ClimateTech, governo, partner per la resilienza

Quadro normativo

Layer 3 
Ecosistema di 

resilienza

Layer 2 

Ecosistema 
digitale

Layer 1 

Ecosistema 
assicurativo 

di base
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PRIORITIZZARE LE INIZIATIVE CHIAVE LUNGO LA CATENA DEL VALORE 

§ Allineare la 
distribuzione per 
aumentare la 
consapevolezza 
tramite training

§ Incentivare i clienti a 
intraprendere azioni 
più resilienti

§ Creare proposte 
omnicanale da inserire 
durante tutto il ciclo di 
vita di Nat Cat

§ Costruire un marchio 
riconoscibile per la 
resilienza

§ Migliorare l’utilizzo dei 
dati per pricing e 
underwriting

§ Sviluppare e adottare 
modelli catastrofali 
più accurati (scenario 
based)

§ Perfezionare la 
posizione 
riassicurativa per 
riflettere il rischio 
potenziale

§ Offrire la prevenzione 
dei rischi come 
soluzione 
complementare o 
indipendente

§ Ampliare e 
perfezionare i termini 
e le condizioni della 
copertura

§ Sviluppare prodotti 
destinati a persone 
svantaggiate o 
sottoassicurate

§ Eccellere attraverso 
capacità di 
valutazione e risposta

§ Costruire capacità di 
risposta scalabili

§ Sviluppare pratiche di 
rimborso sostenibile

Scienziati del 
comportamento, 

associazioni edilizie, 
InsurTech, BigTech 

Governo, comunità, 
ClimateTech, InsurTech

InsurTech, comunità, 
associazioni edilizie,  

ClimateTech

Governo, BigTech,
InsurTech, Fintech, 

asset managers

Agenti, brokers, Governo, 
comunità

PARTNERS 
TO

ENGAGE

VALUE 
CHAIN

ACTIONS 
REQUIRED

§ Migliorare l’asset
exclusion in 
investimento e 
sottoscrizione

§ Ridurre l'impronta di 
carbonio delle 
operazioni

§ Investire in 
infrastrutture e 
cleantech

§ Collaborare con le 
Istituzioni per 
sviluppare ecosistemi

Corporate 
Citizenship Risk Management Product Evolution Marketing & 

Distribution
Claims 

Transformation

Incorporare la resilienza nella strategia aziendale, definendone azioni lungo tutta la catena del valore, 
kpi di monitoraggio e misurazione del ROI
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ORA È IL MOMENTO PER GLI ASSICURATORI DI INIZIARE IL LORO PERCORSO 
DI RESILIENZA

Costruire una tabella di marcia per la resilienza allineata con la strategia 

Identificare partner per sviluppare ecosistemi di resilienza

Evolvere i prodotti e costruire un'infrastruttura adeguata e scalabile

1

2

3
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About Capgemini

Get the Future You Want | www.capgemini.com

Capgemini is a global leader in partnering with companies to transform and manage their
business by harnessing the power of technology. The Group is guided every day by its
purpose of unleashing human energy through technology for an inclusive and sustainable
future. It is a responsible and diverse organization of over 325,000 team members in more
than 50 countries. With its strong 55-year heritage and deep industry expertise, Capgemini
is trusted by its clients to address the entire breadth of their business needs, from strategy
and design to operations, fueled by the fast-evolving and innovative world of cloud, data, AI,
connectivity, software, digital engineering, and platforms. The Group reported 2021 global
revenues of €18 billion.
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